



Tlač a informácie

Všeobecný súd Európskej únie
TLAČOVÉ KOMUNIKÉ č. 38/11
v Luxemburgu 14. apríla 2011

Rozsudok vo veci T-461/07
Visa Europe a Visa International Service/Komisia

Všeobecný súd potvrdil pokutu 10,2 milióna eur uloženú spoločnostiam Visa zato, že odmietli prijať Morgan Stanley za člena svojej siete

Komisia rozhodnutím z 3. októbra 2007¹ uložila pokutu 10,2 milióna eur spoločnostiam Visa International a Visa Europe, podnikom, ktoré riadia a koordinujú medzinárodnú sieť platieb kartami Visa, za ich protisúťažné správanie na tzv. „akvizičnom“ trhu, teda trhu, na ktorom sa ponúkajú obchodníkom služby umožňujúce im prijímať transakcie kreditnými kartami alebo charge kartami.

Sporné správanie sa týkalo toho, že od marca 2000 do septembra 2006 pretrvávalo odmietnutie prijať európsku dcérsku spoločnosť Morgan Stanley do regiónu „Európska únia“ spoločnosti Visa International a potom do spoločnosti Visa Europe z dôvodu, že Morgan Stanley bola vtedy majiteľom siete Discover Card považovanej za konkurenta siete Visa.

V septembri 2006 bola uzatvorená dohoda medzi Visa Europe a Morgan Stanley, pričom Morgan Stanley bolo priznané postavenie člena siete. V dôsledku toho Morgan Stanley stiahla sťažnosť, ktorú podala Komisii. Hoci porušenie skončilo, Komisia sa rozhodla uložiť pokutu Visa International a Visa Europe, lebo podnik bol vylúčený z britského akvizičného trhu počas obdobia šesť a pol roka.

Podľa Komisie sporné správanie zabránilo potenciálnemu konkurentovi začleniť sa do trhu poznačeného vysokým stupňom koncentrácie. Vychádzala najmä z toho, že odmietnutie prijať Morgan Stanley do Visa mu nielenže zabránilo poskytovať služby akvizície transakcií vykonaných kartami Visa, ale takisto transakcií vykonaných kartami MasterCard, keďže obchodníci radšej uzatvárajú jednu zmluvu, ktorá sa vzťahuje na všetky ich transakcie.

Následne podali Visa International a Visa Europe žalobu na Všeobecný súd a domáhali sa zrušenia rozhodnutia Komisie a subsidiárne zrušenia alebo zníženia pokuty.

Visa International a Visa Europe sa najprv s cieľom preukázať, že odmietnutie prijať Morgan Stanley za člena siete nespôsobilo jeho vylúčenie z akvizičného trhu, odvolávali na skutočnosť, že Morgan Stanley mohla vstúpiť na tento trh tak, že by uzatvorila „fronting dohodu“ s finančnou inštitúciou, ktorá je členom Visa a môže slúžiť ako sprostredkovateľ medzi sieťou a Morgan Stanley.

Všeobecný súd pripomína, že **uzatvorenie takejto dohody je prvkom ekonomického a právneho kontextu, ktorý treba prípadne zohľadniť vtedy, keby predstavoval skutočnú a konkrétnu možnosť Morgan Stanley vstúpiť na predmetný trh a konkurovať usadeným podnikom.** Za okolností predmetnej veci sa však Všeobecný súd domnieva, že Komisia mohla oprávnenne zamietnuť takúto možnosť najmä vzhľadom na to, že by bolo ťažké, aby si Morgan Stanley našla fronting partnera.

Všeobecný súd následne odmietol argumentáciu Visa International a Visa Europe založenú na tom, že Komisia podcenila intenzitu hospodárskej súťaže, ktorá skutočne existuje na akvizičnom trhu.

¹ Rozhodnutie Komisie K(2007) 4471 v konečnom znení z 3. októbra 2007 týkajúce sa konania podľa článku 81 ES a článku 53 Dohody EHP (COMP/D1/37860 – Morgan Stanley/Visa International a Visa Europe).

Všeobecný súd zdôrazňuje, že uznať takúto argumentáciu by znamenalo podmieniť analýzu účinkov sporného správania na potenciálnu hospodársku súťaž skúmaniu stupňa aktuálne existujúcej hospodárskej súťaže na predmetnom trhu, čo je v rozpore s ustálenou judikatúrou, ktorá stanovuje, že podmienky hospodárskej súťaže na danom trhu sa skúmajú s prihliadnutím nielen na aktuálnu hospodársku súťaž, ktorú vytvárajú podniky už prítomné na predmetnom trhu, ale aj na potenciálnu hospodársku súťaž.

Ďalej Všeobecný súd uvádza, že akvizičný trh sa konsolidoval a v čase skutkových okolností bol pre neho typický vysoký stupeň koncentrácie, lebo niektoré veľké banky a medzinárodné spoločnosti spracúvajúce transakcie mali tendenciu prebrať činnosť menších akvizítorov, ktorí chceli opustiť tento trh. V tomto kontexte **mohla Komisia oprávnene dospieť k záveru, že vstup nového subjektu by umožnil zintenzívniť hospodársku súťaž.**

Nakoniec skúmanie dôvodnosti, či možno Morgan Stanley považovať za potenciálneho konkurenta, bolo pre Všeobecný súd príležitosťou pripomenúť relevantné kritériá tejto definície. Hoci zámer podniku začleniť sa do predmetného trhu môže byť eventuálne relevantný, **podstatný prvok, na ktorom sa musí zakladať takéto posúdenie, je jeho schopnosť začleniť sa do uvedeného trhu.** V predmetnom prípade Všeobecný súd dospel k záveru, že keďže jednak sa nespochybňuje schopnosť Morgan Stanley začleniť sa do akvizičného trhu a jednak možnosť vstupu podniku na predmetný trh nebola čisto teoretická, je potrebné dospieť k záveru, že Komisia sa nedopustila nesprávneho právneho posúdenia tým, že považovala Morgan Stanley za potenciálneho konkurenta.

Všeobecný súd takisto zamietol všetky ostatné argumenty uvádzané Visa International a Visa Europe. V dôsledku toho pokuta uložená podnikom zostáva vo výške 10,2 milióna eur.

UPOZORNENIE: Odvolanie proti rozhodnutiu Všeobecného súdu obmedzujúce sa len na právne otázky možno podať na Súdny dvor do dvoch mesiacov od jeho doručenia.

UPOZORNENIE: Žalobou o neplatnosť sa možno domáhať zrušenia aktov inštitúcie Únie, ktoré sú v rozpore s právom Únie. Za určitých podmienok môžu členské štáty, európske inštitúcie a jednotlivci podať žalobu o neplatnosť na Súdny dvor alebo na Všeobecný súd. Ak je žaloba dôvodná, akt sa zruší. Dotknutá inštitúcia je povinná vykonať nápravu, pokiaľ ide o prípadnú právnu medzeru, ktorá vznikla v dôsledku zrušeného aktu.

Neoficiálny dokument pre potreby médií, ktorý nezaväzuje Všeobecný súd.

[Úplné znenie](#) rozsudku sa uverejňuje na internetovej stránke CURIA v deň vyhlásenia rozsudku.

Kontaktná osoba pre tlač: Balázs Lehóczki ☎ (+352) 4303 5499